[bookmark: OLE_LINK8]重庆市荣昌区水利局
关于重庆市荣昌区重点区域森林草原防火道路
建设项目水土保持方案准予许可的决定

区林业局：
你单位提交的《重庆市荣昌区重点区域森林草原防火道路建设项目水土保持方案审批申请表（项目代码：2311―500153―04―01―518054）》和《重庆市荣昌区重点区域森林草原防火道路建设项目水土保持方案报告书》收悉。经审查，该申请符合法定条件，根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项，决定准予行政许可。
一、项目概况
（一）重庆市荣昌区重点区域森林草原防火道路建设项目位于荣昌区国有岚峰林场、双河街道、昌州街道、广顺街道、清升镇和荣隆镇，为新建、改建类项目，项目法人为重庆市荣昌区林业局。工程主要建设内容：防火道路64条，路线总长度39.14公里，采用四级公路技术标准，设计速度15km/h，路基宽度4.0m，路面宽度3.0m。
（二）本工程总占地面积34.41hm2，均为永久占地。本项目土石方开挖量为26.21万m³，填方26.21万m3，无借方和弃方产生。
[bookmark: OLE_LINK5]（三）本项目建设时间为2024年5月―2025年4月，总工期为12个月。
二、水土保持方案总体意见
（一）基本同意建设期水土流失防治责任范围为34.41hm2。
（二）同意水土流失防治执行西南紫色土区建设类项目一级标准。
（三）基本同意水土流失治理度97%、土壤流失控制比1.0、渣土防护率92%，林草植被恢复率97%、林草覆盖率25%。
（四）基本同意水土流失防治分区和分区防治措施安排。
（五）基本同意水土保持方案实施进度安排。
（六）基本同意水土保持监测时段、内容和方法。
（七）基本同意方案设计水平年为2026年。
三、水土保持方案投资
工程水土保持总投资为253.68万元，其中主体已列水土保持投资134.14万元，方案新增水土保持投资119.54万元。
[bookmark: _GoBack]主体已列投资中：工程措施费49.31万元，植物措施费84.83万元；方案新增投资中：植物措施费26.69万元，监测措施费34.53万元，独立费用6.10万元，基本预备费4.04万元，水土保持补偿费48.18万元（481775.00元）。
四、相关法规要求
生产建设单位在项目建设中应全面落实《中华人民共和国水土保持法》《重庆市实施〈中华人民共和国水土保持法〉办法》的各项要求：
[bookmark: OLE_LINK1]（一）在初步设计和施工图设计阶段，根据批复的水土保持方案和有关技术标准，组织开展水土保持设计，编制水土保持设计篇章，并作为主体工程设计的重要组成部分；在施工阶段，加强施工组织和管理工作，切实落实水土保持“三同时”制度。
（二）在工程建设过程中，严格按方案要求落实各项水土保持措施，保证水土保持措施的质量、实施进度和资金投入。各类施工活动要严格限定在用地范围内，严禁随意占压、扰动和破坏地表植被。做好表土的剥离和弃渣综合利用，建设过程中产生的弃土要及时运至方案确定的专门场地。根据方案要求合理安排施工时序和水土保持措施实施进度，严格控制施工期间可能造成的水土流失。将水土保持工作任务和内容纳入施工合同，落实施工单位水土保持责任。
（三）切实做好水土保持监测工作，加强水土流失动态监控，在工程建设期间应将水土保持监测季报按规定在网站公开，同时在业主项目部和施工项目部公开，并按规定向我局提交监测季度及总结报告。
（四）采购土、石、砂等建筑材料要选择符合规定的料场，明确水土流失防治责任。
（五）项目开工前向主管税务机关申报缴纳水土保持补偿费（免征项目除外）。
（六）按照水土保持监理标准和规范开展水土保持工程施工监理，确保水土保持工程建设质量和进度。
五、注意事项
（一）本项目的地点、规模如发生重大变化，或者水土保持方案实施过程中水土保持措施发生重大变更的，应按照“水利部第53号令”规定办理。确需在水土保持方案确定的弃渣场以外新设弃渣场的，或者因弃渣量增加导致弃渣场等级提高的，生产建设单位应当开展弃渣减量化、资源化论证，在弃渣前编制水土保持方案补充报告，并完成弃渣场变更审批手续。
（二）工程完工后、项目投产使用前应及时组织开展水土保持设施自主验收，并在水土保持设施自主验收通过3个月内，向我局报备验收材料（包括水土保持设施验收鉴定书、水土保持设施验收报告和水土保持监测总结报告等）。
（三）本行政许可决定有效期为3年。水土保持方案自批准之日起满3年，生产建设项目未开工建设的，其水土保持方案报我局重新审核。

[bookmark: _Hlk92963462]附件：1．水土保持方案特性表
2．重庆市荣昌区重点区域森林草原防火道路建设项目水土保持方案报告书专家评审意见

重庆市荣昌区水利局
2025年12月11日
（此件公开发布）

附件1
重庆市荣昌区重点区域森林草原防火道路建设项目水土保持方案特性表
	项目名称
	重庆市荣昌区重点区域森林草原防火道路建设项目
	流域管理机构
	水利部长江水利委员会

	涉及省（市、区）
	重庆市
	涉及地市或个数
	/
	涉及区/县
	荣昌区

	项目规模
	设计防火道路64条，路线总长度39.140km，采用四级公路技术标准，设计速度15Km/h，路基宽度4.0m，路面宽度3.0m。
	总投资
（万元）
	1983.54
	土建投资
（万元）
	1673.51

	动工时间
	2024年5月
	完工时间
	2025年4月
	设计水平年
	2026年

	工程占地（hm2）
	34.41
	永久占地（hm2）
	34.41
	临时占地（hm2）
	/

	土石方量（万m3）
	挖方
	填方
	借方
	弃方

	26.21
	26.21
	/
	0

	重点防治区名称
	荣昌区岚峰森林公园水土流失重点预防区

	地貌类型
	丘陵地貌
	水土保持区划
	西南紫色土区

	土壤侵蚀类型
	水力侵蚀
	土壤侵蚀强度
	轻度侵蚀

	防治责任范围面积
	34.41hm2
	容许土壤流失量
	500t/（km2·a）

	土壤流失预测总量
	1581t
	新增土壤流失量
	1173t

	水土流失防治标准执行等级
	西南紫色土区建设类项目一级防治标准

	防治
指标
	水土流失治理度
	97%
	土壤流失控制比
	1.0

	渣土防护率
	92%
	表土保护率
	/

	林草植被恢复率
	97%
	林草覆盖率
	25%

	防
治
措
施
	防治分区
	工程措施
	植物措施
	临时措施

	道路工程防治区
	主体设计：排水土沟26695m；

	主体设计：栽植灌木26100株；
方案新增：撒播草籽10.66hm2、爬山虎8630株。

	投资（万元）
	49.31（新增：0.00）
	111.52（新增:26.69）
	0（新增：0）

	水土保持总投资（万元）
	253.68（新增：119.54）
	独立费用（万元）
	6.10

	监理费（万元）
	/
	监测费（万元）
	34.53
	补偿费（万元）
	48.1775

	方案编制单位
	重庆元琳环保工程有限公司
	建设单位
	重庆市荣昌区林业局

	法定代表人及电话
	孙建康
	法定代表人及电话
	刘辉

	社会信用代码
	91500114MA60K9XX1M
	社会信用代码
	115002260093413118

	地址
	重庆渝北区红锦大道***号*-**-*
	地址
	重庆市荣昌区昌州街道昌龙大道**号*-*

	邮政编码
	401120
	邮政编码
	402460

	联系人及电话
	孙琳/15*******85
	联系人及电话
	王老师 13*******13

	传真
	/
	传真
	/

	电子信箱
	54*****70@qq.com
	电子信箱
	81*****68@qq.com

附件2
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]

抄送：局综合监督安全科。

image1.png
R X X AR 5 R B0
KERFTRBEHEFIFF R

2025 4F 12 4 3 H, SREKOKRMRABIEI 1 ORISR S X XL
ARMEL IR R B R B K L AR AR ) (AR ORI
BORW 20 SUHOL TR HAL T AHIRASNEAIFE T OKERTTR),
2 FNFUITE T SRS AL IO, AT T IAHE, BRAR OKR
JiFY AT T RRIEE, DURIPE SR A . SR R R O R
JPR) HATT A5 AR, BUHIEAT 2025 4 12 4 11 BEZE T 2
BRI ORI . St AT, TBME 50PH E R

— FAURH
=) Jr Rt FTHAR (R L TSP R R A AR
AF BRI A TE T

() FRBHKFAE 2026 420

=) FEARRR PR SHEEE AT R4, K hFKPE SHEE
[y 34.41hm?.

) A 38 R B i AR AT S T e 5 € DR BT —

CHD) FEK R RBIE bR, b KL AR 97%. T
VERFEHIEL 1.0, #LB5 3 02%- MEHIBARE % 97%. MR i 3 25%,
WHCET, RilslELRps.

=\ BEBR

=) 00 E R TS A 2

PRI ) DX DX AR 57 T 0 A L T o B X TR,
WIS RS, BB, TEOE, WML, BUR YRR

image2.png
B B TH R BB B JGERE 64 %, B KACTE 39.14km.
T NI AR, BT 1Sknvh, BEEEOERE 4.0m, AT 3.0m.
RENFRESIE TR, B THE, ok TRASLTES. A5EBET
AR GT R B R v, T R SO BRI H G, B
IR o T 7 A R LS, A T
A E SR, AH T T 2024 45 AIFT, 202548 4 56T
AT & SR 34.41hm?, S didle T E R AU S
5242 7w, SR A IFZR 2621 5 m', LA R 2621 77
s AT RIS TR AR 1983.54 JiT0, e h gy
1673.51 Ji76, @Ay Fith Jet SRk % o A AN R AR
ERE S WY G #.

() TH XS, MR, TR KOG AR RS
IR RS

=\ BEALRRFI

() BA| TR () KGR

(=) HEA GOHR R, TR, LAY, BTTZ
57 R LR

(=) AR EA TR B PRI R E .

W kEREIHTS TN

(=) FEAFI RO DOK L R IR B 1 5357

(=) BUHRHREH 34.41hm>. FEHOETTR Y 31.400m, bk
HuAE

=) HEA ) e e R A AR, TR BT R A K
Hift s 1581 S R 1173t

P9 HA K RS

E

image3.png
A KEGREEE

() BEAR R R H K 00 R B i 4 X 4 Do TRRBITG X0E 1 A

() FEAR R R A TR b A K R R AR HEA 7 R
MR KRB R A R

(=) FEAR TR A W76 53 D AT fod R SR i

T, AHIE R A 0 SRR K ik R B
oA

BT R, TUH CAE ST, MR, W A 0 R A
B i PERAR, 7 ST B P O A R B, R TR
AR 22 NE TR &Rl e .

P K AR T S AR AT AT

A KERE IR

IR ARSI 7 SRIEARTAT, T T A AR 030 ) SRR L
pid 28 S Ul

e KRR EE R ASHT

=) K ARFF GGG S B HE B0, S S AU A
L, SRS R A R AR

() Gk, ATRUKLIRFFEALT 253.68 7570, b RAE AR
BE134.14 376, JiRHMALBEN 119.54 7370, 47 RHMELT D, R
i 26.69 Ti7C, Wi T HEYE 34.53 T30, LI 6.10 TiT, FEATIE
404 Ji76, K-EARFFHMESE 48.1775 T3 TC.

=) BRI TR A IER, SRR A G

A KEGREEE

HEVETL, R KRR, KL ORFRR, KL R T

30

image4.png
AT RSN - RIFIT R AT 7

Ju. It

MR, MR, WA, WRAXME.

+. LR

KT RUEATE CEFRERE KL RIFHEARAE) (GBS0433—
2018). (4748 5 HK-EAUKBTEIREE) (GB/TS0434—2018), (KT
KRR T itt— S MEBRARTEAK L G50 R AERD GRK (2018) 267
B ORFRIBR T — SR T B 0 4 T 3K - (R AT A L)
OKAR (2019) 160 5) K GRFIEBIAT XK F AR W EIR H K+ REF
FrF WA AERE) (AR (2023) 177 ) MMIKEDR, S &%
ES RGN

wxame [A%

20254 12/ 11 H

"